ДОГОВОР №
аренды нежилых помещений

г. Москва                                                                                                     01 февраля 2010 года

Общество с ограниченной ответственностью «ХХХг», зарегистрированное ……, именуемое в дальнейшем АРЕНДОДАТЕЛЬ, в лице генерального директора Иванова  Сергея Владиславовича, действующего на основании Устава, с одной стороны и  Общество с ограниченной ответственностью «ННН», зарегистрированное …, именуемое в дальнейшем АРЕНДАТОР, в лице генерального директора Петрова Сергея Николаевича, действующего на основании Устава, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем :

1. Предмет договора
1.1. Арендодатель обязуется предоставить во временное владение и пользование Арендатору нежилые помещения здания заводоуправления (3-ий этаж, помещения №№ 15) общей площадью 500 кв.м., в соответствии с актом сдачи-приемки (Приложение № 1) и указанные на плане арендуемых помещений (Приложение № 2),  являющийся неотъемлемой частью настоящего договора, расположенные по адресу : Москова, ул. Лужкова 13, а также обеспечить Арендатору свободный доступ в указанные помещения.

1.2. Цель аренды – использование под офисные помещения.

1.3. Здание, передаваемое в аренду, принадлежит Арендодателю на праве собственности, что подтверждается Свидетельством о государственной регистрации права на недвижимое имущество № 50-50….

2. Порядок передачи нежилых помещений
2.1. Арендодатель в 5-ти дневный срок после подписания настоящего договора передает Арендатору нежилые помещения по акту сдачи-приемки, подписываемому полномочными представителями Арендодателя и Арендатора (Приложение № 1).

2.2. Нежилые помещения передаются в состоянии пригодном для целевого использования указанного в п. 1.2. настоящего договора.

2.3. Арендуемые нежилые помещения считаются переданными в аренду с момента подписания акта сдачи-приемки.

3. Срок действия, порядок изменения и расторжения договора
3.1. Настоящий договор вступает в силу с 01 августа 2009 года и действует по 30 июля 2010 года.

3.2. Все изменения и дополнения к настоящему договору действительны лишь в том случае, если они оформлены в письменном и виде и подписаны сторонами.

3.3. Настоящий договор может быть досрочно расторгнут одной из сторон путем письменного уведомления другой стороны не менее чем за 60 (шестьдесят) дней до даты расторжения по основаниям, предусмотренным Законом, а также в случае, если одна из сторон более двух раз нарушает свои обязательства по договору.
4. Права и обязанности Арендодателя
4.1.    Арендодатель имеет право производить проверку арендуемых нежилых помещений для проверки технического, пожарного, санитарно-гигиенического состояния, а также соблюдения условий его использования в соответствии с настоящим договором. Проверка нежилых помещений  производится уполномоченными представителями Арендодателя в присутствии представителей Арендатора в течение рабочего дня, без нарушения нормального режима деятельности Арендатора. Кроме того, Арендодатель имеет право беспрепятственного доступа в арендуемые нежилые помещения в любое время суток в случае опасности, возникшей вследствие пожара, наводнения, аварийных ситуаций.

4.2. Арендодатель обязуется обеспечить беспрепятственный доступ работников Арендатора к арендуемым нежилым помещениям круглосуточно.

4.3. Арендодатель не несет ответственности за сохранность имущества Арендатора.

4.4.   Арендодатель имеет право ограничить или запретить Арендатору доступ в арендуемые нежилые помещения, отключить арендуемые нежилые помещения от любых коммуникаций в случае возникновения 14 (четырнадцати) дневной календарной дебиторской задолженности по арендной плате с даты наступления платежа.

4.5.    В случае, если Арендатор был предупрежден об имеющейся у него дебиторской задолженности и не погасил существующую задолженность в срок указанный в уведомлении и/или Арендатор выезжает из арендуемых нежилых помещений без письменного уведомления Арендодателя, Арендодатель вправе применить в качестве обеспечения исполнения обязательств по настоящему договору  ст. 359 ГК РФ и ст. 360 ГК РФ.

5. Права и обязанности Арендатора
5.1. Арендатор обязан пользоваться нежилыми помещениями в соответствии с их целевым назначением (п. 1.2. настоящего договора).

5.2. Арендатор обязан своевременно производить арендные платежи в соответствии с условиями настоящего договора.

5.3. Арендатор обязуется поддерживать арендуемые нежилые помещения в исправном состоянии, не допуская порчи имущества Арендодателя.

5.4. Арендатор вправе по письменному согласованию с Арендодателем произвести перепланировку предоставляемых в аренду нежилых помещений, стоимость таких перепланировок возмещению не подлежит.

5.5. Ответственность за пожарную безопасность и санитарное состояние в арендуемых нежилых помещениях несет Арендатор.

5.6. Если, вследствие нарушения Арендатором правил пожарной безопасности, Арендодателю был нанесен ущерб, то Арендатор возмещает его в полном объеме.

5.7. Арендатор обязуется своевременно производить текущий ремонт арендуемых нежилых помещений.

5.8. В случае проведения капитального ремонта Арендатором Арендодатель засчитывает стоимость ремонта в счет арендной платы, при условии, что перед началом работ Арендатор письменно согласовал с Арендодателем виды работ и смету затрат на проведение капитального ремонта.

5.9. Арендатор обязан соблюдать требования пропускного режима для обслуживающего персонала и автотранспорта.

5.10. Арендатор обязан самостоятельно нести ответственность за соблюдение природоохранного законодательства РФ.

5.11. Арендатор обязан самостоятельно осуществлять охрану арендуемых нежилых помещений.

5.12. Арендатор обязан своевременно и за свой счет вывозить все виды бытовых и промышленных отходов из арендуемых помещений и не захламлять территорию прилегающую к зданию.

5.13. Арендатору запрещается :

- производить любой ремонт и мойку автомобильной техники, принадлежащей как Арендатору, так и его клиентам на территории Арендодателя;

- складировать бытовые и промышленные отходы на территории Арендодателя, а также использовать контейнеры для отходов, находящиеся на территории Арендодателя;

- сдавать без согласия Арендодателя арендуемые нежилые помещения в субаренду.

6. Арендная плата и порядок расчетов
6.1. Арендатор уплачивает Арендодателю в течении срока действия настоящего договора ежемесячную арендную плату за предоставляемые ему нежилые помещения в размере ….. рублей, в том числе НДС-18%. Арендная плата включает в себя расходы на коммунальные услуги, в том числе услуги  по электроснабжению, за исключением услуг по телефонной связи.

6.2. Арендная плата за пользование нежилыми помещениями вносится Арендатором ежемесячно, путем безналичного перечисления денежных средств на расчетный счет Арендодателя, либо путем внесения наличных денежных средств в кассу последнего в течении 5-ти банковских дней с момента выставления счета Арендодателем.

6.3. По соглашению сторон возможен взаимозачет.

6.4. Арендодатель оставляет за собой право на одностороннее изменение размера арендной платы, о чем уведомляет Арендатора за 14 (четырнадцать) дней до вступления в силу новой арендной платы.

6.5. Арендатор вправе досрочно осуществлять выплату арендной платы.

7. Ответственность сторон
7.1. В случае не внесения арендной платы в сроки, установленные в п. 6.2. настоящего договора, Арендатор уплачивает Арендодателю пеню в размере 0,1 % от суммы невнесенного платежа за каждый день просрочки.

7.2. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.

7.3. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении, изменении или расторжении настоящего договора стороны решают путем переговоров. В случае не достижения согласия, спор передается заинтересованной стороной в Арбитражный суд.

7.4. Неустойки, пени, штрафные санкции применяются сторонами с момента требования.

8. Действие непреодолимой силы
8.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему договору, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения договора в результате событий чрезвычайного характера, наступление которых сторона, не исполнившая обязательство полностью или частично, не могла предвидеть, предотвратить разумными мерами (форс-мажор).

9. Прочие условия
9.1. Любые устные договоренности, имевшие место между сторонами до заключения настоящего договора, утрачивают свою силу с момента подписания сторонами настоящего договора.

9.2. Расторжение договора по любым основаниям не освобождает Арендатора от необходимости погашения задолженности по арендной плате, выплате неустойки, а также возмещения убытков Арендодателю и/или третьим лицам.
9.3. Настоящий договор может быть досрочно расторгнут Арендодателем в одностороннем порядке путем направления письменного уведомления, в случаях, если :
9.3.1. Арендуемое нежилое помещение необходимо Арендодателю для его производственной деятельности. При этом Арендодатель обязан уведомить Арендатора за 14 (четырнадцать) дней до расторжения договора;
9.3.2. Арендатор не согласен с изменениями размера арендной платы по п.6.4 договора;
9.3.3. Арендатором умышленно либо по неосторожности ухудшается состояние инженерно-технического оборудования;
9.3.4. Арендатором не выполняются обязанности указанные в ст. 5 настоящего договора;
9.3.5. У Арендатора имеется задолженность по арендной плате более, чем за 1 месяц.
9.4. Договор подлежит расторжению в случае, если арендуемое помещение пришло в аварийное состояние либо требуется аварийный ремонт арендуемого помещения или инженерных коммуникаций. В этом случае Арендатор обязан освободить помещение в срок,  указанный Арендодателем. При несвоевременном освобождении Арендатором помещения, если следствии этого Арендодателю или третьим лицам был причинен ущерб, Арендатор обязан выплатить компенсацию в размере, необходимом для ликвидации ущерба, а также возместить возникшие убытки Арендодателя и третьих лиц.
9.5. В случае повреждения или уничтожения арендуемого помещения, переданного по договору либо иного имущества Арендодателя или третьих лиц в результате действия (бездействия) Арендатора он обязан в разумный срок (не более одного месяца) осуществить необходимый ремонт либо выплатить компенсацию в размере, необходимом для возмещения убытков Арендодателя и/или третьих лиц.
9.6. Стороны обязуются в двухдневный срок уведомлять друг друга об изменении реквизитов, указанных в главе 10 настоящего договора.
9.7. Настоящий договор составлен в 2-х подлинных экземплярах, равной юридической
силы, по одному для каждой из сторон.

9.8. Во всем ином, что не урегулировано настоящим договором применяются правила действующего законодательства РФ.
Приложения :

1. Приложение № 1 – акт сдачи-приемки нежилых помещений;

2. Приложение № 2 – план арендуемых помещений.

10. Юридические адреса и банковские реквизиты сторон.

	АРЕНДОДАТЕЛЬ
	АРЕНДАТОР

	_________________/С.В. Иванов/

м.п.
	_______________________/С.Н. Петров/

м.п.

Приложение № 1

к договору №   от 01 февраля 2010 года

АКТ

сдачи-приемки нежилых помещений

в соответствии с договором аренды нежилых помещений

№
Г.Москва

Мы, нижеподписавшиеся, от АРЕНДОДАТЕЛЯ генеральный директор ООО «ХХХ» Иванов Сергей Владиславович, от АРЕНДАТОРА генеральный директор ООО «ННН» Петрова Сергей Николаевич, составили настоящий Акт о том, что АРЕНДОДАТЕЛЬ сдал, а АРЕНДАТОР принял в аренду нежилые помещения здания заводоуправления (3-ий этаж, помещение № 15) общей площадью 500 кв.м., расположенные по адресу : .

АРЕНДАТОР, путем подписания настоящего АКТА, подтверждает, что принимаемые нежилые помещения соответствуют характеристикам, указанным в п. 2.2. настоящего договора.

Настоящий Акт сдачи-приемки составлен в двух экземплярах, по одному из которых хранится у АРЕНДОДАТЕЛЯ и АРЕНДАТОРА.

	От АРЕНДОДАТЕЛЯ

Генеральный директор

ООО «ХХХ»

______________/С.В. Иванов/

м.п.

	От АРЕНДАТОРА

Генеральный директор

ООО «ННН»

______________/С.Н. Петров/

м.п.

АКТ ВОЗВРАТА НЕЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ
по договору аренды нежилых помещений
№
Г. Москва
Мы, нижеподписавшиеся,  от Арендодателя генеральный директор ООО «ХХХ» Воинов С.В.,  от Арендатора генеральный директор ООО «ННН» Петров С.Н., составили настоящий акт в том, что Арендатор  возвратил, а Арендодатель  принял  нежилые помещения здания заводоуправления (3-ий этаж, помещение № 15) общей площадью 500 кв.м., расположенные по адресу :

	От Арендодателя
Генеральный директор

ООО «ХХХ»

_______________С.В. Иванов

м.п.
	От Арендатора

Генеральный директор

ООО «ННН»

______________ С.Н. Петров
м.п.